仁化县董塘中学关于规范办学行为的自查报告

为认真落实省、市开展规范义务教育阶段学校办学行为专项督导的通知》（[2015]25号)我校对规范办学行为进行了全面的自查，现将自查情况汇报如下：
 一、执行课程计划和标准情况
(一)我校在教学中严格执行课程计划。按照国家、省课程计划的规定安排教育、教学活动，严格做到“五坚持五不准”：坚持按标准课时开课，不准随意增减课时；坚持按课程设置开课，不准随意增减科目；坚持按课程标准要求教学，不准随意提高或降低教学难度；坚持按教学计划把握进度，不准随意提前结束课程和搞突击教学；坚持按规定的考试要求，不准随意增加考试次数。

（二）坚持调课补给制度，不移用、挤占音体美等课，确保学生全面发展。

二、规范学生在校作息时间情况
（一）严格控制学生到校时间

我校每周上课5天。严格执行规定的作息时间入校，学生每日在校参加教育教学活动的时间不超过6小时，每节课上课时间为45分钟。严格执行节假日放假通知，从不占用课余、周末和节假日时间，安排学生集体补课或上课。

（二）合理安排学生在校时间

保证学生每天1小时的体育活动时间。严禁组织学生补课，挤占学生活动、休息时间。

（三）严禁教师违规有偿进行辅导或参与校外辅导。
三、减轻学生课业负担情况
（一）严格按上级教育行政部门有关规定征订教材、教辅读物、练习资料，不向学生推荐或统一购买未经省中小学教材审定委员会审定或教育行政部门审定的教辅资料、教学用具。

（二）我校坚持作业量上报制，严格控制作业量。教师能根据课改的要求，精选作业内容，不布置机械性、重复性、难度过大的作业，学生作业量基本上适中。

（三）我校坚持作业跟踪检评制度，做到作业按时收缴、批改及时，对缺交、迟交作业的同学进行批评教育，书面作业由任课教师逐一批改，并及时发放批改后的作业本，批改符号规范，并有鼓励性评语。提倡面向全体学生、兼顾两头的科学辅导原则。

（四）我校不组织参加没经上级教育部门批准的各种竞赛等活动。

（五）我校严禁入学考试、严禁办重点校、严禁编重点班。

 四、促进学生健康发展情况
（一）我校坚持义务教育阶段免试入学，确保服务区内适龄儿童全部入学接受义务教育。

（二）严禁公布学生考试成绩及按成绩排列名次，更不得按考试成绩给学生安排座位等。实行等级评定与成长记录相结合的综合评价方式评价学生。

（三）教师能为人师表，精神饱满，使用普通话。课堂上培养学生良好的学习习惯，注重了培养学生发现问题和解决问题的能力。学校严格要求教师不体罚和变相体罚学生，树立“以人为本”的教育理念，尊重学生差异，做到因材施教，发挥学生各方面的特长。

通过自查，我们意识到：尽管我们在工作中做了一定的工作，取得了一些成绩，但离上级规范办学行为的要求还存有差距。我们将按上级有关要求进一步做好整改工作，抓好落实，把我校教育工作办好办扎实，办好人民满意教育。

                                                                                                仁化县董塘中学

                                           2015年7月6日

1